CAP. VI

Per totam Siciliam tumultus divulgatur. Divulgata igitur per totam vallem Mazzariae

Panormitanorum rebellionem, et quod tam immaniter  
pertractaverunt Gallicos, inebriatur, et eodem  
errore malitiae execetur. Eriguntur in terris  
populares rectores, et capitanei fiunt in pleibus  
ad Gallicos persequendos, fitque tanta Gallicorum  
persecutio, tanta strages, quod quicunque  
poterat interficere Gallicum, reputabat se  
Deo magnum obsequium praestitisse. Illi potissime  
de castro Corillioni, facto capitaneo domino  
Bonifatio milite de castro eodem, quo duce  
postea forsitan terna milia incolarum sic anxie,  
sic avide paequirere gentem gallicam incepérunt,  
ac si patres, fratres, aut eorum filios quilibet  
Gallicus perimisset. Pergunt ad quoddam  
castrum, in quo justitiarius regius cum quibusdam  
Gallicis familiaribus se, sicut poterat, receptarat:  
et tam justiciarium, quam totam familiam,  
proh dolor, sine misericordia trucidant.

Accedunt etiam eodem anxietatis durante furore [Page 337]

ad regiam massariam, ubi stabulantur dexterii  
pulli indomiti, licet ex eis multi froena portassent,  
omnesque diripit scelerata plebeja multitudo,  
et convertit eos in usum rebellionis assumptae,  
quos massaria regis contra Graecos scismaticos  
reservabat. Jungunt se simul Lombardi  
de Corillione cum Panormitanis, ad quod etiam  
illa tota contrata una eademque spiritus furia  
concitata concurrit; confluunt omnes sanguinem  
gallicum sitientes, et ibi simul quaecumque passi  
sunt ullo unquam tempore a Gallicis, voce  
impetuosa, rememorant, unanimiter conclamantes:  
"Moriamur omnes, antequam velimus amplius  
dominium Gallicorum". Et adunato parlamento,  
surgit capitaneus Palermitanorum, et  
ait ad populum:

CAP. VII

Panormitanorum capitanei allocutio.

"Res est magni ausus, quam proxime attentavimus;  
opera fecimus contra regem nulla digna  
venia. Regis est etiam tanta ferocitas, tanta  
saevitia, tantaque inhumanitas erga regnicolas,  
quod apud eum excessus nostros hujus  
penitentia nulla redimet, nec nostra conversio  
suum ad nos animum mitigaret, pro eo quod  
abjecimus regis dominium, quod habet a romana  
Ecclesia. Vereor multum ne Sedes apostolica  
propterea contra nos sit modo aliquo  
provocata, nec est tutum quod, ex quo regem  
offendimus, turbemus Ecclesiam. Magna est enim  
utriusque potentia, et praeципue vires Ecclesiae  
sunt tales et tantae, quod nullo possunt  
deficere tempore, licet ad tempus per thirannos  
et superbos principes aliquando conquassetur,  
nec etiam negare possumus Ecclesiae  
vassallagium. Directum enim Siciliae dominium  
quis dubitat ad romanam Ecclesiam pertinere?  
Quid ergo nobis restat agendum, certe ut Eccle  
siam dominam nostram aliquatenus non ledamus,  
nec ejus perdamus gratiam, qui regiam taliter,  
sic pro firmo tenete, perdidimus, ut nullam  
spem in eo, aut fiduciam habeatis. Videtur  
ergo mihi, quod quidquid egerimus, nomine faciamus  
Ecclesiae, ac sub vexillo ejus discurramus  
exercitu per Siciliam, et terras ad devotionem  
et fidem Ecclesiae, abjurato Gallicorum dominio,  
convertamus. Sumus etiam tot, et tales,  
qui affectamus bonum statum, et libertatem omnium  
Siculorum, quod vel timore vel voluntate  
terras usque Messanam nostrae voluntati sine resistentia  
uniemus. Messani quoque, postquam vident  
totam Siciliam contra Gallicos rebellatam,  
facient illud idem, et, si non facerent, posset eis  
esse ad damnum, nam postmodum contra eos  
ordinaremus aliud, cum non....quod se a

tota Sicilia voluerint segregare, quos par Gallicorum  
attrivit excessus, ac eadem superbia.[Page 338]

conquassavit. An eorum cum nostris animos  
audere non creditis, an non attenditis ipsos nobiscum  
pressura multiplici affligi Gallicorum?  
Omnes morbo laboramus eodem, omnes unus  
stimulus aggressionis affecit; Deus forsitan, qui  
mala gentis nostrae ulterius pati noluit, nostrorum  
initiator est operum; ipse finem prosperum  
poterit indulgere. Novit enim ..... quia  
malis quotidie ingravescentibus ..... incepimus,  
quod est actum".

CAP. VIII

Corillionensium capitanei responsum.  
Capitaneus ad haec populi de Corilliono surgit,  
et ait:

"O quam est sapientia praeditum quidquid  
dominus Rogerius consuluit! et totus populus  
de Corilliono ipsum, et vos, domini Panormitani,  
tamquam majores et dominos in omnibus  
actibus ac laboribus sequi proponit, et  
vult laborum et expensarum esse particeps,  
cum suis dominis Panormitanis partiri discrimina,  
feliciter mori, vel vivere cum eisdem,  
sicut fuerit fortuna currente concessum. Nescitis  
enim forsitan nostra mala? Ignoratis gravamina  
nostra? Consuevit habere pingues et  
fertiles massarias, et virtualibus abundare: modo  
a quatuor annis citra nullus nostrum tantum  
frumentum praeter alia virtualia omnia predicta  
recolloit, quod ad usum sufficeret domus  
suae. Sunt enim in contrata nostra equae ac jumenta  
regia, quae nostra omnia seminata depascunt,  
propter quod pauci seminant et quod  
jacuerit semen ad terram, non recolligunt aliquid.  
Praeterea, si magister massariae regiae  
curiae videbat aliquam salmatam bonae solcatae  
novalis, aut ovium nostrarum stercoribus  
impinguatae, ille statim occupat, dicens, quod  
vult ibi pro pullis regiis seminare farraginem.  
Oves autem nostrae, et alia pecora ibi non  
possunt vivere, pro eo quod si dictus magister  
massariae videat aliqua bona pascua, statim  
ponit omnia sub defensa. Hiis sumus huc usque  
spinis et tribulis per Gallicorum dominium tribulati:  
unde populus de Corilliono vult mori,  
si expediat vobiscum, domini Panormitani, et  
abjurat ex nunc ac detestatur dominium regis  
Caroli, et quicumque velit aliter, moriatur, et  
nos cum eis mori volumus et perire. Quare  
dum Gallici sunt perterriti, dum universitates  
per Siciliam trepidant robore nullo firmatae,  
videtur mihi quod per Siciliam exercitualiter,  
mora postposita, procedamus, et nos sumus  
illi, qui manus nostras intendimus cruentare in  
sanguine illorum, qui non statim abjurabunt fidem  
et dominium Gallicorum".[Page 339]

Respondit populus seditiosus vocibus, et tumultu:

"Eamus, eamus, eamus".

CAP. IX

Sicilia tota turbas facit. Galli ultiro discedunt  
aut pelluntur.

Parlamento igitur dissoluto, statim Panormitani  
vexillum Ecclesiae fabricant cum clavibus  
sculptis in margine, ac vexillum ordiuntur  
Communis, quod ei faciunt illi de Corilliono,  
quibus imminere totus rei pondus sollicite videbatur;  
aliae et locorum universitates, quas unus  
rebellionis error adduxerat, instar Panormitanorum  
recipiunt et sequelam. Accelerat ergo  
per Siciliam inchoata vestigia multitudi languentium,  
quorum erat cor unum et anima;  
praemittunt per terras nuntios, per quos petunt

universitates intrare per sindicos ad bonum statum  
communem, et Siciliae libertatem, ac deinde  
Panormitanorum et Ecclesiae romanae parere  
mandatis, abjurata protinus fide, qua regi  
Carolo tenebantur.

Postquam igitur per nonnulla loca Panormitani,  
eorumque sequaces taliter discurrerunt, rediit  
ad propria fatigata nimium multitudo. Jam  
enim Gallicis dimissis terris, et a castris etiam  
fortissimis fugientibus, per se terra quaelibet rebellabat.

Illa vero terra, quae Gallicis nolebat  
inferre personales offensas, eos bonis omnibus  
spoliatos abire libere permittebant. Conveniunt  
ergo Gallici qui supererant omnes Messanae, illuc  
conveniunt Siciliae vicarii, illuc aliqui milites  
calabri Gallicorum fideles cum domino Petro  
de Catansario similiter configurerunt, qui licet de  
rebellione Messanorum nihil adhuc perpendere  
potuissent, nihilominus id quod postmodum accidit  
plurimum verebantur.

Fiunt inter haec in tota Sicilia capitanei populorum,  
dominus Alemannus in Valle Noti, et  
tandem in tota Sicilia capitaneus dominus Sanctorus  
de Lentino in Valle Demini, et plano Milatii  
dominus Johannes Foreste Lentini, dominus  
Symon de Callatafimo in montibus Lombardorum,  
et multi alii nobiles in regionibus ac  
terrī Siciliae capitanei eriguntur.

Siculis igitur omnibus jam resumpto inveterati  
erroris amictu, renovatis perfidia in aquilae  
juventutem, ut a tantae rebellionis ausibus  
Messanenses non redderent se immunes, sed caecorum  
caeci ducatum erroneae sequerentur, etiam  
ductor quam ductus in fauce jam fossae, praecipitum  
collabuntur; tumultu subito conciti, ac seditionis  
machina commoti, contra Gallicorum  
capitaneos omnes milites gallicos clamore magno  
vificeferant: "Moriantur Gallici, moriantur;  
pereat, pereat, qui eorum dominium appetit de  
caetero, aut vult". Verum populi contra Gallicos  
invalescente tumultu, aliqui Messani de melioribus

[Page 340]

terrae, quasi mediī et internuncii apud Gallicos  
ex parte populi concitati, dicunt vicario  
regio, et nobilibus gallicis, si volunt a furia populi  
suas salvare personas, dimissis equis populo,  
secure remeent. Comes Petrus ad haec quasi  
praemonitus fuerat per aliquos de Messana suos  
amicos, ut prevenirent in discedendo Gallicos,  
cum jam contra eos esset laetifica ordinata seditio,  
ita quod in paucos dies Messanae ulterius  
non debeat remanere, ascendit cum comitiva sua  
galeam, et equos suos, quos praecavere non potuit,  
et multo dimisit plura populo sitienti. Vicarius  
autem, et Gallici, postmodum pervenientes  
ad portum, vix personas in mari, equis et arrensibus  
dimissis intra, salvas facere potuerunt;  
nam antequam carinas introēant, ecce clamor  
validus populi contra eos mortis insidias minabatur.  
Ergo eorum equi per audentes juvenes  
messanos, quibus jam non est jus in aliquo contraire  
.... illius terrae, qui alibi nominantur antiqui  
nobiles: nam cedendum est concitatae multitudini,  
et excitae juventuti.

CAP. X

Siculi de rebus agendis consulunt.

Ecce jam tota Sicilia, regis abjurato dominio,  
uno spiritu rebellionis assumpto, tremescit, nutat  
in agendis, et varietate propositi fit perplexa.  
Est qui consulat, ut ex parte omnium universitatum  
terrarum ad romanam Ecclesiam sollemnes  
nuntii destinentur, et claves portarum terrae  
cujuslibet transmittantur, ac sancto Patri summo  
pontifici supplicetur, ut filios suos, dominium  
volentes sanctae Ecclesiae, ad gratiam et protectionem

apostolicae benignitatis admittat: ipsi  
enim parati sunt ad recipiendum per Ecclesiam  
in capitaneum, dominum, et rectorem quemcumque  
duxerit destinandum. Supplicetur domino  
papae, ac fratribus suis dominis cardinalibus,  
"ut non patientur, quod Gallicus ulterius nostrae  
insulæ dominetur, et quod nos non faciat desperationis  
filios, privando nos nostræ matris  
Sedis apostolicae complexibus, quibus complectitur  
infideles, quando volunt ad ipsius fidei devotionem  
redire, operibus perfidiae abjuratis".  
Alius aliud dat consilium, dicens: "Bona et recta  
via est, quae dicitur; sed, si Ecclesia romana  
nolit nos sub pactis ad mandata recipere, quia  
papa gallicus est, et regi Carolo favet in quantum  
potest, quia etiam forsitan contra nos de  
caede Gallicorum est provocatus, et voluerit,  
quod ad ipsius regis dominium redeamus, quid  
agemus? ex tunc erit error pejor priore. Videtur  
ergo mihi quod hanc viam aggrediamur,  
quam dicitis, et quae salutis est; sed interim  
teneamus tractatum cum aliquo ambitioso rege,  
si nos pro suis velit recipere, et suis viribus defensare;  
et praecipue in Hispania bonos viros  
nuntios transmittamus, et subjiciamus nos ei,  
aut regi Castellæ, cuius patrem dompnum Henricum,[Page 341]

rex Carolus carceri tenet adstrictum, aut  
domino Petro regi Aragonum, genero quondam  
nostri regis Manfredi; sed credendum est magis  
quod dominus Petrus nos pro suis recipiat,  
defendat, et quodammodo ad uxorem ac filios  
suos regnum ex successione regis Manfredi pertinet,  
cui haeredes alii non supersunt. Audivi  
etiam, quod rex Carolus vehementer de ipso  
dubitabat, praecipue occasione Provinciae, quam  
ad se dicit rex Aragonus pertinere. Praeterea  
intellexi, quod ingentem paravit armatam, et  
copiosum gentis catalanae congregavit exercitum.  
Forsitan, si audiat Siciliam contra Gallicos  
rebellionis duræ suscepisse cervicem, et quod  
Siculi volunt eum, aut unum ex filiis suis regis  
Manfredi nepotibus pro rege proprio, veniet ad  
salvandum nos; est enim homo in armis strenuus,  
et cupidus terræ, qui forte armatam non  
fecisset, nisi ut terram aliquam subagere valeat  
regno suo. Interim etiam consulo, quod terras  
marinarum et victualibus et manu hominum  
muniamus: nescimus enim quid contingere debeat.  
Posset accidere sane, quod rex Carolus  
hac aestate ad nos cum suarum extolio galearum  
transiret. Messanam ad haec civitatem,  
quae clavis et custodia est totius Siciliae, et  
quae a se satis frumenta non habet, muniamus  
victualibus optime pro duobus annis saltem, et  
ordinemus homines arcerios et balistrarios de  
montanis ad ipsius defensionem venire, si incolae  
non sufficient. Ad custodiam aliarum terrarum,  
quae sunt juxta mare, Augustae, Syracusiae,  
Cathaniae, et ex ista parte nostra Milatii,  
pactensis civitatis, et cephaludensis, nec  
non aliorum locorum debilium, viros idoneos  
deputemus, qui ad praeservandum ipsas terras,  
sollicite ac vigilanter excubent et intendant".  
Ad predicta sane in Messana civitate ordinanda,  
quae tandem fuerant deliberato Syculorum  
consilio ordinata, nuntii et ambasciatores  
omnium universitatum Siciliae convenerunt, quos  
futurorum cautela grandis angebat, et sollicita  
cura custodiae terrarum fortius stimulabat.  
CAP. XI  
Rex Karolus ad transfretandum in Siciliam se parat.  
Interea rex Carolus se ad transfretandum parat  
in insulam, cujus licet major pars navigii esset  
Messanae, cum quo credebat sollemnizare passagium

Romaniae, de reliquis tamen vascellis, quaecumque per diversa regni loca paraverat, sufficienter poterat habere conservam ad passagium in Siciliam faciendum. Nihilominus autem XXIIII galeas armatas de Provincia in regnum praeceperit adventuras, IIII galeas advocat Pisanorum, quas regi pro regno rebellato generalem exercitum congreganti, per quamdam compositionem pacis, ei amicitiae foederis inter ipsos Pisanos ac regem Carolum initam ac firmatam, pro ejusdem regis subsidio dare debent, cum fuerint requisiti.[Page 342]

## CAP. XII

Sedes Apostolica Siculos excommunicat. Rex Aragonum oppidum in Barbaria Alcollum capit, ibique castra ponit.

Post haec contra Syculos Sedes apostolica, praecipue contra Panormitanos, rebellionis initiatores, et capita scismatis, et sedictiosae factionis actores, nec non contra omnes complices ac fautores, et aliquos eis auxilium impendentes, terribiles ac poenales processus definite pronuntiat, et post promulgationem processuum dominum Gerardum de Parma sabinensem episcopum nuntium cum plenae legationis officio in favorem regium destinavit in regnum. Verum dum summus pontifex ad vitandum aestivos aestus et intemperiem temporis suspectosi dies laetos apud montem Flasconis ageret, curis curiae praetermissis, famosa relatio subito supervenit, quae aliquantulum ejus animum grati rumoris exhilarat; nuncius refert videlicet, quod rex Aragonum in Barbariam navigia sua direxerat, ibique prope antiquam civitatem Cartaginis feliciter applicans apud quoddam castrum populosum, quod Alcollum dicitur, direxerat anchoras, quod castrum de jurisdictione soldani Boiciae ac fratri regis Tunisii fertur esse.

Hoc autem castrum, quod habere dicitur XV M. incolarum, ipsis incolis fugientibus, et ipsam terram dimittentibus liberam, hostiliter occupant Catalani. Veruntamen nonnulli, quos premebat taediosa senectus, et quos paupertas extrema gravabat, aut alebat infanta iuventutis, ad fugam remanserunt hebetes; per hos enim quidquid praetiosum sub terra per fugientes fuerat occultatum, aut super terra dimissum, sub spe redeundi ad castrum, ad manus Catalanorum et regis sine dimicione pervenit. Incolae enim ipsius castri opinantes quod tantum vascellorum extolium statim, prospero vento flante, suam ulterius in portu non figeret stationem, omnia fere bona dimiserant occultata. Unde frequentes venientes ad collum summitates, et modo centum, modo mille, aut plus vel minus, ascendentes cacumine montium super castrum, ut viderent, si, submotis ancoris, ventis carinae hostium vela dedissent, stupefacti retrocedebant animis, et confusi: aspiciebant enim a longe de altitudine eminenti tendas et arbores vasorum in portu ad instar arundinis flatibus agitari, et gentes catalanas in castrum ascendentes et descendentes in multitudine incolarum, quasi ad proprium incolatum.

## CAP. XIII

Reges Arabum et Tunisii in Catalanos delectum habent: hi autem castra muniunt.

Licet adhuc reges Arabum et Tunisii de adventu Catalanorum pavescerent, de mora tamen cooperunt fortius dubitare, ne in favore cujusdam[Page 343]

soldani sui regis consanguinei et vassalli regis Tunisii, contra quem, tamquam rebellem sibi, rex Tunisii quotidianis insultibus bellum moverat, Aragonenses venissent, partes illas hostiliter turbaturi. Propter quod copiosam Arabum multitudinem

congregavit, ut statim possint Catalanos  
sine aliqua eorum resistentia deglutire; capiunt  
illum soldanum, ad cuius vocationem credebat  
regem illuc Aragonum accessisse, accinguntque  
se post haec ut versus Alcollum veniant,  
cogitantes in multitudine absorbere. De praedictis  
autem nihil adhuc innotuerat Catalanis; verumtamen  
ipsi nihilominus, cum de Saracenorum  
numero formidarent, eminentiorem et fortiorum  
locum castri, in quo possent se, si casus  
accideret, salubriter receptare, vertescarum lignis  
munitionibus in circuitu munierunt.

#### CAP. XIV

Vir hebraeus Aragonum regem iter Arabum docet,  
eorumque adventum.

Quibus circa hujusmodi sollicitudinem intendentibus,  
ecce vir hebraeus de Catalonia oriundus,  
pannosa veste subcinctus, de Tunisio veniens,  
quasi celitus missus, pro tot personarum  
periculis evitandis, subito castrum intrat. Hic  
sane gazas innumeritas industrioze apud Tunisium  
adunarat. Audito tum adventu regis Aragonum,  
quia coepit palam gaudere de magnitudine  
regis Aragonum, commendare ac asserere quod  
Catalani de cetero non dimitterent partes illas,  
nisi subactis regibus et gentibus Barbariae, ac per  
hoc timorem audientibus incutere non cessabat.  
Sermone hujusmodi divulgato, et ad regis aures  
delato, fuit Hebraeus per fiscum regis ejusdem  
bonis conquisitis spoliatus, et rediens ad primordia  
paupertatis, venit ad regem Aragonum, sicut  
profuga a patria relegatus, et ductus ad regis  
praesentiam, ait regi: "Domine mi rex, vassallus  
tuus ego sum, de Catalonia oriundus; juvenis  
apud barbaros sum nutritus, crevique Tunisii,  
ubi magnas divitias lucrifeci, gazasque innumeratas  
propria industria congregavi. Nunc autem  
audio adventu vestro prospero, quia per Saracenos  
plurimum opprimebar, et quotidie me a  
vexationibus redimere oportebat, coepi palam  
laetitia multa respergi, et magnalia Dei, probitatem  
vestram, et progenitorum vestrorum cum  
cordis hilaritate referre, ac qualiter contra Saracenos  
opera regum Aragonae prospere claruerant,  
adstruens per hoc, quod tanta esset  
regiae et catalanae gentis strenuitas, quod facile  
foret vobis totam ditioni vestrae subagere  
Barbariam. Exiit in publicum sermo meus, et  
ad aures regias convolavit; rex autem me propterea  
omnibus acquisitis occasionaliter spoliavit,  
sicque nudus, ut videtis, remansi, qui affluebam  
innumeris praetiosis. Quapropter, mi  
domine, non attendatis ad vestes, si ad vos paupere  
veste veni, et respicite fidei devotionem,[Page 344]

quae adhuc in vassallo vestro viget erga magnificentiam  
vestram. Plusquam unquam credite  
verbo, non vestibus, et probate facta, non habitum.  
Ecce, mi domine rex, capto tali soldano,  
qui se vobiscum foedere colligare credebat, et  
cui adventus vester nimium placuit, plusquam  
centum milia equitum arabum contra vos ad  
duas dietas de prope sunt exercitualiter congregati,  
et opinantes vos omnes in primo insultu  
illico absorbere, deliberaverunt in parasseve sequentis  
haebdomadae castra vestra hora noctis  
invadere. Credo firmiter vos eis non posse resistere,  
quamquam bella non in multitudine, sed  
in virtute divina consistant: est enim sine numero,  
velut arena maris, equitum multitudo. Equas  
tantum insident, aut ronzinos, nulla fere, praeter  
arcus, arma gestantes; verum quamplures deferunt  
lanceas, nostris de Catalonia omnino dissimiles,  
et qui melius est armatus, gestat frustum  
corii camelini, aut bovinii, ante pectus,

et super spatulas".

Tunc rex Aragonum ex dictis verbis stuporem  
emittens in animo ait illi: "Est ne verum quod  
dicis? Dic, amice, nobis, qualiter sunt per agmina  
stabiliti, qualiter catervati incendant, aut quo  
ducatu regantur?" Judaeus respondit: "Centum  
Arabes unam sequuntur banneriam, sive pennonem;  
sicque vadit totus exercitus stabilitus,  
et habent singuli centum milites tale signum;  
postmodum vero decem pennones per mille equites  
habent vexillum, differens a primo longitudine  
et latitudine, sub cuius ducatu decem  
banneriae praedictae reguntur, et vocatur vexillum  
millenarium; deinde decem millenarii reguntur  
sub majore vexillo, quod vix potest manus  
et humerus fortis a nobis substinere; et  
sic omnis venientium contra vos multitudo Arabum  
est disposita, et processionaliter ordinata,  
praecedentibus semper pennoniferis, vexilliferis,  
ordine suo, juxta numerum dignitatum".

Ait Rex: "Qui praecedunt pugiles, et qui sequuntur,  
est ne inter eos ordo, ut praemittantur  
fortiores, et magis armis experti, aut nobiliores,  
et exercitus praesidentes?" Respondit Judaeus:  
"Domine, ordo est talis, quod omnes minores,  
et qui minus habentur in praetio, quos  
vocamus in Catalonia servientes, semper praecedunt,  
sequendo tamen bannerium et millenarium  
suum admirati; postmodum, et proceres,  
duces, et rectores, et domini multitudinis  
subsequuntur agminibus, ut praedixi, per numerum  
taliter ordinatis". Ait iterum Rex Hebraeo:  
"Quia videmus contratam planam absque collum  
eminenta in armorum vastitate jacentem, dic  
nobis, an tota sicut se oculis exhibet, sit adeo  
plana, quod ad nos per apertos campos, sine  
observationis obice, possit tanta multitudo venire?  
An de loco isto usque ad eos sint montes  
aliqui, aut aquosa palus, aut jugera nemorosa,  
vel aliquis passus, ita quod venientibus hostibus  
possit via paecludi, ne tam libere ad castra [Page 345]

nostra valeant pervenire?" Respondit Judaeus:  
"Domine, hic de prope ad tres leucas est passus  
unus concavus et arctissimus inter colles, per  
quem equites transire non possunt, nisi singulariter  
et unatim, ita quod homo discretus ac  
excubans posset transeuntes passus quoslibet  
numerare; passusque hujusmodi longus est fere  
per leucam, nec possent hoc Arabes per aliam  
viam proficisci. Et haec omnia, domine mi,  
quia ad vos cum tanta festinatio properavi, et  
ut vos primo cauti et attenti de Arabum adunata  
multitudine reddit, passum illum impedire  
ac praecidere valeatis". Tunc Rex ad Hebraeum:  
"Scires ad passum hujusmodi nos minare, et  
scis firmiter quod Arabes ad nos per viam aliam  
transire non possunt?" Respondit Hebraeus: "Domine,  
et passum novi, sicut ille, qui cum mercatoribus  
proinde frequentissime transivi, constatque  
mihi firmiter quod ille est Arabum rectus  
trames, quem vitare non possunt; nam  
inter illos colles via videtur manualiter esse  
facta et scissa ferreis instrumentis, quam artificialiter  
prudens effodit antiquitas, et callem ad  
mare per colles illos antiqua prudentia adinvenit".

CAP.

XV

Rex Aragonum adit passum, ac deinde, consilio

inito, suos proceres alloquitur.

Ecce jam rex Aragonum, Haebrei narratione  
praemonitus, nocte prima, luna XV lumen  
mortalibus in noctis caligine ministrante, vadit  
cum paucis equitibus sociatus ad passum, et cum  
diligentia collium vada perquirit, totumque locum

pede revolvit et oculo, ac omnia subtiliter  
per circuitum indagat, et explorat praecipue si  
pateat per viam aliam aditus Arabibus venire paratis;  
qui postquam jam sibi constat oculata fide  
quod ille erat introitus ille passus, per quem necessario  
pertransire barbaros oportebat, eadem  
nocte redit ad castra sua, et consilio cum majoribus  
de suo exercitu inito, ait sic eis: "Dies venit,  
in quo Dei potentia virtus poterit catalana  
clarere; tempus est ut in omnem eventum, Deo  
volente, palmam triumphi, et famosam coronam  
victoriae de gentibus infidelibus reportemus.  
Hostes crucis, ut audivistis referente Judaeo,  
contra nos sunt in multitudine sine numero  
congregati. Sed quid ad nos de numero canum?  
Non enim multitudo dimicat, non expugnat,  
sed fidelis dextera concertat, et animus constans  
vincit, non viribus, sed in virtute. Nonne  
unquam audivistis, quod dompnus avus noster  
recolendae memoriae cum X. C. tantum peditum  
V. C. equitum numero terras Saracenorum  
plurimas conquisivit, contra quem frequenter  
infideles in majori fuere quantitate, quam sint  
contra nos hodie congregati? et tandem cum eo  
divina dextra compugnante, grandis triumphi  
contra Saracenos meruit nomen et famam. Nonne

[Page 346]

etiam pater noster bon. mem. cum eisdem  
infidelibus diversis conflictibus habitis, similiter dimicavit?  
Paucitas strenuorum in virtute divina  
multitudini praevalebat. Est ne memoria, qua  
propter numerum ullo unquam tempore infideles  
victoriae laudem contra christianos meruerint  
concertando? Certe, domini, nos sumus in exercitu  
nostro hic VII. C. boni milites, armis experti,  
dextrarios properos considentes, habemus  
adhuc VII. C. nobilium servientium, quos probitas  
animi et generis ortus ad militiae decus  
habilitant, totidem equipollentes in strenuitatis  
virtute militibus; insuper sunt nobiscum VIII.  
M. peditum lanceas deferentium et jacula, quos  
animositas aequat equitibus ..... et probissimos  
Almogaveros stabilitos habet, et nostrae  
manus balistrariorum per regnum nostrum cum  
sollicitudine quaesitorum, quibus fere similes  
in tanto numero vix possent usque in regnum  
Franciae reperiri. Propter quod animos habere  
debemus, ut si contra nos totus conveniat paganismus  
cum spe vincendi, in Illius nomine, quem  
labiis maliloquis prophanant, et opibus, barbaros  
dimicemus. Nos ad haec tali die per acies  
ordinati, et ad bella parati, ad passum collium  
nocte media properabimus, per quem populosa  
Barbariae congregatio est ad nos inevitabiliter  
adventura: ibique gentem nostram per capitaneos,  
comestabulos, et almogaveros ordinatam  
taliter per acies vestro consilio disponemus,  
quod, dante Deo propitio, venientium tantum  
corpora triumphabiliter subjiciemus nostrarum  
manuum potestati.

#### CAP. XVI

Rex circa passum suos disponit.  
Adveniente igitur die, quo per passum collium  
gentem barbaram transituram Judaeus veridica  
voce praedixerat, rex Aragonum, dimisso in  
toto navigio et castro sufficienti custodia, circa  
primum gallicinium gentem suam cogit ad  
passum, ac in diversis locis per girum collium  
suos armatos collocat moraturos; et acies militum,  
servientium, balistrariorum et jaculatorum  
distinguens, omnes subsistere facit, unde  
pervenientes barbaros detegi non valeant, vel videri;  
ac eis singulis indicens omnino silentium,  
clamores prohibens, et murmura interdicens,  
personaliter cum militibus et centum balistrariis

ponit se juxta passum. Verumtamen cum tribus majoribus passui appropinquit, reliquos vero desuper passum in distantia ordinat ut succurrant, totumque per loca opaca quadrangulentur exercitum, deditque viris edictum, ut pro invadendis barbaris nullus praesumat egredi suum agmen, nisi audiret signum per ordinationem regiam datum eis. Signa sunt ista. Rex depresso sonitus cornu, arcto meatu confossum, gestabat ad collum: ad omnium primum sonum illi,[Page 347]

qui super passu in aliquali distantia fuerant constituti, cum magis stridolo cornu sonum reddere tenebantur, ita quod militia secundum cornu posset audire, cum tertio cornu miles ad haec deputatus vocis flatum emitteret ad servientes pedites, quibus quartum cornu traditum fuerat, ut et ipsi totam aliam exercitus multitudinem excitarent, et canente cornu ad bellum praemonerent. Tandem, auditio tertio sonitu cornui regis, reddentibus sonum aliis per ordinem tribus cornibus, in campum prodire totus exercitus tenebatur, et cum eis, qui jam transierint, barbaris dimicare. Sic igitur sunt in cornibus data signa, sicque sunt dispositi bellicosi.

#### CAP. XVII

Arabum multitudo passum transit.

Sed jam in ortu Luciferi manus barbara vadi passus egreditur, et praecedentes pennoniferos singuli centeni singulariter subsequuntur, et qui millenaria vexilla ferebant, milenos singulos praecedebant. Rex millenaria vexilla dinumerat, et cum jam decem millenarii pertransissent, ait miles suus collateralis ad regem: "Domine, jam hora videtur, ut aggrediamur passum, ne plures citra pertransient, nam omnes veniunt equites isti canes, unde satis ad mactandum sufficient genti nostrae". Rex ait ad militem: "Numquid non saltem transibunt tot, ut numerum aequent cum nostris? ecce transeunt alia decem miliaria". Et tunc comes Paliaricus, cuius consilio, quia strenuus erat et connutritus in armis, rex ut plurimum adhaerebat, ait regi: "Domine, sufficere modo possunt; non exponamus gentem nostram periculis ac fortunae; tutius dimicatur cum mille, quam cum decem militibus". Tunc rex ad comitem: "Quid dicis, comes? nunquam quod audiverimus verbum pusillanimitatis tantae tua virtus emisit, verbum, inquam, timoris et dubii contra canes". Transeuntibus ad haec quinque alii millenariis, post praedicta viginti, tertius collateralis regis socius, forsitan Rogerius de Laurea, murmurat versus regem: "Domine" ait "redde cornu sonitum". Rex non respondit ad quidquam: inde, allis quinque transeuntibus millenariis, iterum Rogerius murmur ingeminat: "Domine, jam triginta millaria transierunt, et nos adhuc plures transire patimur? Videte si tutum quid agimus, quia magna est multitudo". Nec adhuc rex aliquod verbum reddit, sed considerat tacitus et attentus. Demum, postquam XL millenaria transierunt, comes praedictus cum magno murmure mittit vocem, quam praetereuntes potuerunt audire, sed forsitan suos esse credebant: "Aut hebescis", inquit, "aut es tanta multitudine visa perterritus, aut ab heri factus es protinus mente captus. Vis ne mori? affectas gentem tuam perdere una hora, quam sub expensis et laboribus congregasti?" Redde igitur cornu flatum; alioquin aut in[Page 348]

hostes irruam, et simul omnes perdemur, aut ignota via diffugio me committam".

Nox igitur cadit, et jam aurora lucescit, et jam sunt XLV millia Arabum citra passum, jamque primus pennonifer attingit muros castri,

et plus quam decem pennoniferi subsequuntur et  
terrae burgum ingressi sunt. Mirantur, visis barbaris,  
hii qui ad castri custodiam remansere illic  
in eminentiori parte terrae, ad quam Arabes  
peruenire non poterant, et credunt totum eorum  
exercitum absortum per multitudinem barbarorum.  
Mirantur et Arabes solitudinem castri, et  
cogitant Catalanos, vel jam altum mare velis datis  
petivisse, vel navigio receptatos; dolent etiam  
Catalanos absentes, quos in castro concludere et  
arctare procul dubio crediderunt, et angustatos  
in circuitu, aut fame premente subigere, aut resistentes  
invitos capere per insultum.

#### CAP. XVIII

Arabum venientium fit magna caedes.

Ecce igitur regia tuba cornu concinit, et cetera  
cornua illico reddunt voces, ac tandem cornu regis  
tertio buccinante, centum balistrarii ora passus  
invadunt, et venientibus Arabibus viam praecidunt,  
ut subsstant, et plures transire non possint.  
Prosiliunt ad passum etiam comites regis et  
rex etiam cum eisdem, sicque prostratis corporibus  
hominum et equorum, passus adeo impeditur,  
quod facto caesorum obice in exitu passus  
ejusdem, plures Arabi citra venire non possunt.  
Irruunt et milites in barbaros a parte dextera,  
et eos aggrediuntur servientes per latera, et jaculatores  
invadunt; balistrarii autem ex parte anteriori  
emittunt acuta missilia velocia, sicut fulgur.  
Rex quoque cum aliis, obturato jam passu,  
dimissisque in custodia passus XX balistrariis  
cum IV militibus, posteriorem Arabum partem  
lancea premit, et gladio cadunt sine numero canes;  
et deficientibus arcubus, et lanceis, fit strages,  
fit caedes barbarorum ineuntium, et in ea  
multitudine ad terram excussi de equabus et equulis  
concidunt, quasi frondes autumnalibus solibus  
consiccatae circa ortum hyemis de arboribus  
suis, borea flante, cadunt. Inter muros tum  
castrifere tria milia se reducunt, ad quos nondum  
potuerat aliorum debellatio pervenire. Fugiunt  
etiam forte quinque millia per devia montium, et  
passus arctissimos, per quos ire vix pedites potuissent;  
sed timor mortis vias asperas nudis pedibus  
etiam facit planas; et difficiles faciles, et  
inaccessibiles incessibus reddit aptas, hominemque  
gravem, aut natura, vel senio, docet necessitas  
agilem et velocem, et calles calculosos et  
inspidos fugientibus facit molles. Continuatur ad  
haec caedes usque ad horam seram prope tertiam,  
campo Catalanis triumphaliter remanente; ex  
parte Aragonensium ducenti equi sunt perdit, sessoribus

[Page 349]

sine lesione sospitibus, nisi tribus, quos  
praessura multitudinis interermit; ex peditibus  
vero quingenti, tum oppressione, tum saggittis  
corruunt vulnerati. Ex Saracenis autem plusquam  
XXXM. concidunt, Catalanorum jaculis et  
cultellis; singuli enim Arabes inermes singulis  
ictibus corruerant.

Post tantam infidelium factam stragem redeunt  
Aragonenses ad castrum, ubi Arabum fere tria  
millia invenerunt, quadam sumpta securitate,  
quaetotidem dimissis equitaturis sine fraeno per  
burgum ..... aliquibus colligatis, aliquas vero  
manus Arabis quiescentis in terra per habenas  
et lora, ne fugerent, in loco tenebant. Hii  
cum nondum suae gentis crederent multitudinem  
pertransisse, opinati sunt quod redeuntes hostes  
a caede forent de numero barbarorum; sed cum  
intuerentur de prope postmodum balistrarios, et  
balistras, quibus barbari non utuntur, cumque  
etiam suorum signa, sed hostium, non discernerent,  
magno intra se stupore concepto, statim  
animos perdiderunt, factique sunt sine voce, velut

oves in caulis, quando sine balatu ruminant  
quiescentes. Intrant igitur Catalani victoriose,  
licet nimia caede fessi, muros terrore et timore  
silentiosos, capiunt Arabes sicut haedos, ac eorum  
equas et equulas aliquandiu sine mortis illatione  
conservant; tandem vero, cum esset eorum  
praeservatio magis ad pondus, quam ad commodum  
..., et ronzinas, et jugulant Saracenos.

EXPLICIT LIBER OCTAVUS.[Page 350]

INCIPIT LIBER NONUS

CAPUT I

REX KAROLUS ADUNAT NAVIGIA ET EXERCITUM

IN CASALI CATONAE.

Interea Karolus rex Siciliae colligit per Italiam  
pedites, et concessa tandem equitum peditumque  
subsidia; et in plagia maris apud casale  
Catonae, quod est juxta lictus recte et opposito  
civitati Messanae, Faro tamen medio, quod Calabriam  
a Sicilia dividit, in superiori parte cuius  
versus meridiem Caribdis dicitur latitare navibus  
inimica, in inferiori vero parte versus septentrionem  
canes Scillae collatrant, rex praedictus  
congregat vasselloos innumeros de Provincia, de Pisis  
et de toto regno collectos. Ipse vero rex tandem  
cum militum agminibus, et exercitu peditum  
numero, quem mille soldati saraceni de  
Luceria sequebantur, Calabriam sicco pede pertansiens,  
Catona, ira interius ignescente, pervenit,  
ubi per totum regnum hordea, frumenta  
et alia victualia congregantur.

CAP. II

Rex Karolus contra Messanam exercitum ducit, hortatique  
suorum caeduntur vineae, agrique adjacentes  
vastantur.

Toto ergo regis navigio jam parato, et exercitus  
multitudine inibi congregata, quae ad passagium  
contra Graecos, aut contra inimicos fidei  
suffecisset, rex primo victualia, deinde equos,  
et postmodum omnem exercitum facit in galeis  
et vassellis aliis constipari, et stipatis omnibus  
ipse ultimus per transtrum galeae conscendit puppem,  
graneo aut coccineo colore rubentem, quam  
velabat superba tela scarlatica rubicunda. Et licet  
crederet totus exercitus, velis usque ad mammalorum  
capita nautarum manibus jam suspensis,  
quod versus Cataniensem civitatem temones vavaxellorum  
rectores proras converterent navigando,  
rex tamen, contra omnium opinionem, et  
credulitatem exercitus, jubet in plagia Messanae  
prope monasterium Sanctae Mariae de Rocca  
Amatoris, distante forsitan a civitate Messanae  
per tria millaria, proris directis ad insulam,  
totum extolium ancorare, ibique homines  
deponuntur, et equi, et multorum mobilia, et arnesia  
infinita.  
Statimque homines de eo quod cito ad terram  
descenderant, praematuris refocillantur uvis,  
quas, sine oppressione alicujus eminentiae terrae,  
in primo sui ortu solaris calor usque ad occasum  
fere, ut intempestive maturescant, crinoso  
radio decoquit, et decoctas taliter colore croceo[Page 351]

verisimile natura depingit. Equi vero frondes  
pampineas palatui placitas depascuntur. Exercitu  
vero toto, nautis praecipue insolentibus,  
per vineas spatiose grassantibus, auribus regiis  
damnosa lingua susurrat, et ait: "Scitis, domine,  
quod Messanensium divitiae ac deliciae hic  
sunt; omnes homines non habent alias possessiones,  
quam vineas; tota eorum spes constituit  
in vineis; campos aut nemora novalibus apta  
non habent, hic sunt habitationes civium,  
hic palatia, hic aestivant. Jubete vastari vineas,  
et incidi: cives, quidem, videntes vineta perdere,

metuent; propter quod pro certo statim terra reddita, venient praecise mandatis regiis parituri, nec se beneplacitis nostris submittere formidabunt; non enim quantum Panormitani et alii Siculi maestatem regiam offenderunt, nec de gente gallica aliquem offenderunt, imo cum omnes Gallici ad eos de tota Sicilia confugissent, cunctos inoffensos abire libere permiserunt. Et ideo, domine, quia eos rebellionis initiae jam poenitent, auditio quod spes totius vitae ipsorum vineae putabantur, nisi mandatis nostris obtemperent, et supradicta in populo seditioso causa, qui civitate hodie dicuntur dominari majores, et alii, quorum est possessio vinearum, illico ad mandata vestra venient brachiis colligatis, misericordiam petituri".

Verbum statim diffunditur. Ille clamat ad vastum, alter ad vastum vociferat, et multitudo ad vastum, more illorum, qui aliquam terram exercitualiter obsident, et idem sonat "ad vastum", quod "eamus ad incidendas pomiferas arbores, et vineas amputandas". Manus igitur lubrice nautarum grassantium primum ferramenta pedibus arborum experiuntur et vitibus. Hi, cum bipennibus, asciis, securibus, et mannariis, vinea violant, et pedes fructiferarum arborum dehonestant: vegetes vinosas in palatiis compertas et domibus vinearum confringunt, et ad terram aurea vina defoecant et effundunt: pavones, quibus illa contrata consuevit affluere, ac gallinas, et animalia minuta domestica, vel fugant vel destruunt comedendo: domos et palatia diruunt, et usque ad Cammarias aquas arva et campos in vastitate discurrunt. Mutat post haec castra et stationes castrorum Gallicorum exercitus et ibi prope dictas Cammarias castrametando figit gravia lentaque vestigia omni parte, quae post terga relinquuntur devastata, et privata singulis habitationibus et vinetis.

### CAP. III

Messanam Galici obsident. Legatus apostolicus urbem ingreditur pacem ferens: sed incassum agit.

Verum

cum ad Messanam ruina suarum habitationum, quas habebant in vineis, et vinearum[Page 352]

ipsarum amputatio pervenisset, cogitaverunt quod usque ad muros civitatis exercitus, totam aequaret, pari desolatione, contratam. Unde, quia bonorum exteriorum damnificatio damnum quodlibet excellebat, et jactura vinearum potior erat eis, quam rex Carolus civitati et civibus ultra posset inferre, statim, ut eorum opera pravis inimicorum operibus responderent, omnes tritas et galeas numero plusquam LXX, quae contra Graecos pro futuro regis passagio creditae fuerant Tertianatui Messanae, ausi melius in afflictis confidere rebus, igne supposito succenderunt. Mutatis ad haec jam tertio castris, appropinquat, imo se contiguat totus exercitus civitati, ac burgum Sanctae Crucis, ubi erat fere pars habitationum hominum de Messana, silentiosum et vacuum personis ingreditur, omnesque ipsius burgi domos et casas compleat castra tanti exercitus, et rex tentorium suum tendit super ecclesia fratrum Praedicatorum, ubi quaedam eminentia est jugorum; multique provide credunt, quod si civitati, quae antiquis parvis debilibus et ruinosis muris erat, ab illo latere exercitus modo aliquo ... potuissent, et cum obsessis ..... intentare, praesimaliter mortem omnia viderentur. Rex tum mandavit, quod nec aggressus, nec insultus daretur aliquis civitati. Opinabatur enim quod Messanenses inductione legati Sedis apostolice, qui convenerat in exercitu cum eodem,

statim sine difficultatis et dilationis obstaculo  
sua mandata reciperet, et pareret regiae ditioni.  
Compatiebatur forsan rex desolationi civitatis  
insignis, nec volebat quod tot immanes  
manus exercitus civium onustarentur exuvii, si  
casu accidente caperetur, sicut poterat, et dicebatur,  
ipsa civitas per insultum.  
Inrat ergo civitatem legatus pacifer, statimque  
cives metu letitiaque percussi, eidem legato,  
tamquam apostolicae Sedis nuntio, claves terrae  
tradunt, ac ipsius terrae nomine romanae Ecclesiae  
dominatum supplicantes et petentes quod pro  
parte romanae Ecclesiae proponatur aliquis, qui  
praesit civitati et populo, et regales recipiat  
cum integritate proventus. Verum, quia legatus  
fuerat per regem instructus, ut cum Messana  
nulla pacta pollicitationis alicujus foedere roboraret,  
sed praecise sine stipulatione pactorum  
eos ad sua mandata reciperet, ac eis misericordiam  
et condignam indulgentiam promitteret in  
delictis, populo civitatis apud ipsum legatum instantे  
suppliciter, ut exercitum ab obsidione faceret  
removeri, et eos ad mandata Ecclesiae receptos  
per aliquem praepositum ipsius Ecclesiae  
nomine regi faceret et tutari; legatus contra instabat,  
et populo suadebat, quod dum rex esset  
misericors erga eos, qui titionem suae iracundiae  
contra civitatem Messanam non erexerat, sed ad  
illos tantum, qui Gallicos immaniter trucidarunt,  
ipsius Messani regis obedire mandatis ultro[Page 353]

decebant: praetendebat adhuc dictus legatus,  
quod rex non consueverat pacisci cum subditis,  
nec rebelles suos ad gratiam regiam sub pactis et  
condictionibus revocare.  
Discordantibus Messanensis cum legato, supplicant  
iterum. Messanensis igitur et legato  
pro effectu votorum alternative discordibus, sapientes  
cives adeunt iterato legatum, et ajunt:  
"Pater et domine, ex quo placere videtur vobis  
et romanae Ecclesiae matri nostrae, quod rex  
Carolus praesit nobis, et terrae nostrae dominium  
et usum habeat, supplicamus ..... nostrarum  
cavere relictis periculis personarum, ordinando  
atque mandando quod rex procul a  
nobis, et a terra nostra sit absens, et quaelibet  
armatorum agmina Gallicorum. Statuat autem  
rex aliquem virum latinum, qui vice regia  
nos regat ac foveat, et jura regalia exigat et  
exquirat; non enim expedit quod militiae gallicae  
inter nos remaneant agmina, quia humiliter  
parere ac de juribus regiis integris respondere  
volumus cuicunque ad nostrum regimen  
ex parte regia deputando; hoc autem omnino  
non toleraret populus messanensis, quod  
in terra nostra seu praeses gallicus, seu milites  
aut servientes aliqui remanerent". Legatus sane  
vanis et iteratis inductionibus frustra remollit  
animos populares, frusta iras assumptas aqua  
nititur temperare; nam interdum de iis, quae  
voluit, nihil potuit a civibus extorquere. Verum  
cum omnino civium obedientiam et mandatum  
pro Sede apostolica respuisset, pro eo quod eum  
oportebat voluntate ad directionem regis duci,  
quidam antropi cives archipopulares dicunt iracunda  
voce legato: "Magna est profecto, pater,  
vestra duritia: credidimus enim quod nudaretis  
nobis benignitatis apostolicae gremium  
ad recipiendum Ecclesiae subditos ad devotionem  
parere volentes, et brachia vestra teneretis  
extracta, quibus complecteremini poenitentes.  
Forsitan genus contemnitis Siculorum,  
aut parvipenditis arva nostra? Sed, dato quod  
haec sint vera, et nos vilissimi reputemur, timete  
in hac parte Deum, qui, memor licti et

illiciti, nec justa oblivioni dat opera, nec iniqua;  
et nos ad praesens ob Illius reverentiam, cuius  
dominus noster summus pontifex et vos vicarii  
in terra esse dicimini, ad illa, pater, suspicite,  
quae populus vester petit. Non enim  
revolvetur annus, quod rex Carolus nobis dominabitur,  
sicut unquam, si feceritis, quod petimus,  
et Gallici familiaritatem rehabere nobiscum  
incipient paulatim, etiam nos cum eisdem.  
Nonne ad haec, pater, attenditis, quod  
si Messanensis ad praedicta pacta recipitis,  
omnes rebelles illa non fugient, imo ultiro ad  
vos ea venient pactiari? quis praeterea in Sicilia  
resistet Ecclesiae, si Messanenses ipsius  
Ecclesiae devotioni se praestiterint? Per Eum  
juramus, qui motu continuo coelum fatigat et  
terram, quod si Messanenses in hac rebellione [Page 354]

remanserint, sicque faciatis eos vestram et Sedis  
apostolicae gratiam desperare, adhuc intrinsecus

dolebit Ecclesia, quam numquam tempore

..... Messana, recuperabit dominium

Siculorum, vosque animo propterea ....

.... poenitentia fatiscetis".

Exiit ergo foras, mortis pavore perterritus,  
celeri pede legatus, quam optavit pluries non  
intrasse. Unde statim exercitus perpendens quod  
legatus redierat sine pactis, rupto pacis foedere,  
et edicto regis faciliter violato, dat urgentissimos  
ad muros civitatis insultus, densantur obsidentium  
agmina juxta muros, et dum in ipso aggressu  
cogitant terram capere et concupitis civium  
spoliis onustari, se muris bellando confibulant  
quantum possunt.

#### CAP. IV

Messanenses viriliter resistunt.

Messanenses vero paulatim incipiunt animis  
restaurari, et praesentia hostium, quae nonnumquam  
famam minuit, lenire timorem, quem  
tremulenti reperant, audito quod contra eos  
tantus debeat exercitus convenire. Unde animo  
instaurati sollicite ac viriliter se tuentur, muros  
quidem fortificant, et debiles reparant ruinosos,  
parvos magnificant, renovant et vetustos. Convenientibus  
ergo ad murorum operam sine sexu,  
aut defectu aetatis singulis civibus arctatis, omnium  
studia circa postmuralium fabricam dividuntur,  
quae longitudine ac latitudine a muris  
distantia faciant fabricare, aliis effodientibus  
fundamentorum defossa, aliis ipsa vacuantibus  
fundamenta; et hii bipennibus crebris instant  
trabibus ordinandis, hii excisos de montibus lapides  
referunt, alii venientium accipiunt onera  
et deponunt, et cum nec quies operis ulla daretur,  
omnes universaliter operi accinguntur, ita  
ut miraretis manus artificum inter se varia officia  
persumentes.

Veniunt et mulieres succinctae tunica, quae  
defluentes sine modo collectae pedibus nudatis  
et genu, habentes ad onera umeros de more habiles,  
et hae saxa, hae scuta et balistas ac omnia  
arma bellica ministrare non cessant, aliae laboranti  
populo pulmenta in cophinis, aliae panem  
devehunt in canistris, illae lagenas et hidryas  
aqua plenas, istae bariles, cados, et flascones  
viniferos operantibus manu sollicita deferunt et  
porrectant, ut cibo et potu viribus instaurentur  
et animis, operibus fabricae ac belli resistentia  
fatigatis. Quid ultra? haec civium multitudo  
laborantibus et operi velut apis argumentosa  
deservit, quam talem videas ad operam,  
qualia sunt apium examina, quas aestate nova,  
ut adulitos sui generis satus educant, sub estu solis  
exercet per rura florea discurrentes, aut cum  
eaedem liquentia mella stipant, et gentis suaे

cellulas distendere dulci nectare moliuntur, cum  
melle redeuntium onera suscipiunt et componunt,  
et velut cum jam examinis agmine congregato,  
de dignitate apis ignavia pecora stimulis  
pungentibus arcent a praesepio et expellunt.  
Mulieres ad haec obsequiosae, quoties redeunt  
cum oneribus, dicunt viris: "Durate, viri, operibus,  
et tutamini civitatis insistite, et vosmetipsos  
rebus ipsis conservate, dabit enim Dominus  
iis finem". Ex civibus ergo nullus circum muros  
vacat, nullus stat segnis, sed singuli singulorum  
officiorum suscipiunt ministeria, et laborant:  
una unius manus ad lapidem, ad telum alia se  
convertit, altera tela jactat hostibus, haec murorum  
addit aliquid instructioni, sinistra lapides  
et cementa componit, defensioni vero dextera  
pervigilans gladio muros insurgentes tutatur  
et lancea. Verum quia Messanenses vehementissime  
dubitabant, ne montes qui sunt super civitatem,  
vallibus mediis ad exercitum, per quos  
patet proclivius sine tuitione descensus, et regiae  
congregatio multitudinis occuparet, et sic statim  
terra sine civium resistentia perderetur,  
montem, qui dicitur Capperina, studio summo  
fortificant, trabibusque circumdant, et muniunt  
in girum latera fossa, montem ac ipsum per sufficientem  
arceriorum et balistrariorum numerum,  
adhibita circa haec omni diligentia, faciunt  
custodiri.

## CAP. V

Rex Carolus castro Milatio potitur.  
Cumque rex videret, quod ad expugnationem  
obsessae terrae non sufficeret suorum quotidianus  
insultus, et quod multi ex suis insultando  
peribant intrinsecorum jactibus ex missilibus  
balistrarum, mandavit fieri machinam, seu trabuccum  
immane, ipsumque collocari facit in colle  
fratrum Praedicatorum, per quem quidquid  
fiebat intrinsecus per cives tamquam per altum  
spectaculum cernebatur. Et contra Messanenses  
statim carpentant aliam machinam in oppositum  
regii trabucchi, cum qua in obsidentes  
rejectant jactatos lapides contra eos. Sed ut rex,  
qui frequenter post haec iracundo calore fervescens  
dicebat: "venit jam Messanae summa dies,  
venit eorum tempus inevitabile, quo peribunt",  
posset eos confundere latius et damno afficere graviori,  
mittit apud castrum Milatii quandam  
quantitatem tritarum, quingentos equites, et  
mille pedites bellicosos quorum duces erant comes  
Guido de Monforte, Guillelmus Standardus,  
et Petrus Rubeus de Calabria comes Cathonae.  
Messanenses sane, qui per omnem modum nitebantur,  
quantum poterant, se tutari, mittunt  
illuc comitivam trecentorum equitum, qui regiae  
gentis predictae impendant descensum ad  
terrā, et post hos quosdam balistrarios ituros [Page 356]

illuc deliberate disponunt. Sed, ante quam balistrarii  
messanenses possint ad planum Milatii  
peruenire, gens regia, balistrariis praemissis  
ad terrā, ac equitibus messanis metu balistrariorum  
conversis ad fugam, tritis exit armata  
coruscante galea. Capiunt statim terrā et  
castrum Milatii, nec potuerunt sic omnes eorum  
manus effugere Messanenses, quia aliquos de  
melioribus civitatis dimiserunt inimicis, capiuntur  
enim per Gallicos apud Milatum Robertus  
de Miletō miles, et Henricus Rubeus mercator,  
magni cives inter singulos de Messana;  
Robertus autem interdum sub potestate gallica  
in carcere obiit, Henricus vero mille auri uncii  
se redemit.

CAP. VI

GALLICI VENIUNT DE MILATIO MESSANAM, ET DESTRUUNT  
BURGUM SANCTI JOANNIS.

Nihilominus tum dicta gens regia, quae in  
Milatii plano descenderat, Messanam, omni mora  
postergata, procedit, et transiens per arctum  
passum monasterii Sanctae Mariae de Scala,  
Burgum Sancti Joannis ex illa parte, ubi est  
Ecclesia Sancti Sepulcri, hostiliter occupant  
et devastant, ac urget exinde quantum potest  
Messanenses obsessos, ut a duobus debilioribus  
partibus angustati, durare diu in rebellione non  
valeant, nec per viam illam eis venire possit aliquod  
subsidiū Siculorum.

Messanam civitatem igitur rege Carolo quotidiana  
durae obsessionis instantia provocante,  
tam Messani quam Panormitani principaliter,  
quibus jure metropolico terrarum, et dignitate  
ac etiam meritis personarum fere Sicilia tota  
subest, ad regem Aragonum agentem apud Alcolium  
sollemnes nuntios cum celeritate transmittunt,  
litteras tantum de credentia dantes eis. Eunt  
igitur de Sicaniae partibus nuntii Siculorum,  
regis Aragonum praesentiam adeunt, cuius labori  
fortuna jam ceperat aspirare, ac literis assignatis  
multarum universitatum Siciliae de credentia  
sollicitudinem regis gravat horum multiloquentia  
relatorum.

CAP. VII

SERMO NUNCIORUM SICILIAE AD REGEM  
ARAGONUM.

"O rex inclite, rex excelse, tu solus infandos  
Siculorum labores et onera et tollere poteris  
et juvare: ad te tuamque potentiam Siculi consulte  
confugint, et per nos supplices auxilia  
vestra depositum. Omnis enim eorum et nostra  
spes, ac ceptae rebellionis fiducia est in  
vobis: nam nostrarum mentium quodam erga  
vos et haeredes vestros naturaliter flagrat igne [Page 357]

devotio, et inextinguibili crepitat ignitae dilectionis  
affectu. Propter quod jam depresso multipliciter  
Siculi, ad vos oculi lumine propagato,  
post multa suorum funera per Gallicos occisorum,  
post varios hominum regni terrarumque  
labores, fide oculata prospiciunt, morantur suspensis  
cordibus, et animis sitibundis, quos denuo  
imaginarie tanquam nascituros eorum dominos  
contemplantur. Fuit sane quondam rex  
nobis Manfredus sacer vester, caesarea virga  
conceptus, quo nec justior alter fuit, nec major  
opere pietatis, aut armorum experientia, vel  
bellorum; et eum sicut Carolus comes Provinciae,  
quem quondam in regem nostrum romana  
Ecclesia coronavit, sotis adjutus inquis,  
et vi defensus adversantium superorum, campestri  
bello pressit, et omnes ejus devotos et  
amatores aut a regno dejecit, aut truci gladio,  
vel horrendo suspendio postmodum jugulavit,  
hic coepit nos dira tyramnide premere, ac intollerabilibus  
oppressionibus perurgere, suique  
officiales non solum superbo et immanni imperio  
dominari, sed ceperunt arctis vinculis et tenebrosis  
carceribus nos fraenare. Ac, ut possent  
a singulis pro redēptione malorum aliquid  
extorquere, perterrere universos novis et tantum  
somniatis criminibus incepérunt adinveniendo  
contra Siculos quotidie novitates. Sed  
quis tam durus narrando aut audiendo talia  
valeat animum a lacrymis temperare? Forsitan,  
nec vobis, nec nobis suo ordine referre vacat  
ad praeſens oppressionem, et laborum nostrorum  
annales. Ecce ergo ulterius haec pati  
aequo spiritu non valendo, Trinacria tota contra  
Gallicos rebellavit, omnes Siculi unanimiter

asserunt vos haeredes, se vestros in homines  
et personas, et insula Magnificentiae vestrae  
titulis jam donarunt. Tuta quidem ecce  
omnia videtis; sedes regales vobis jam inibi  
sunt paratae; unum scitote, quod terra nostra  
antiquissima est, et est potens armis, et cerealibus  
urbibus faecundata, operarum exterarum  
non egens. Ibi volumus, quod domus vestra  
cunctis temporibus dominetur, ibi nati et natorum  
vestrorum nati, et qui nascentur ab illis,  
jurisdictionem inconcussi dominii vindicabunt.  
Vestrum igitur est imperare, quid optetis; nostrum  
est tantum jussa vestra capessere, ac fideliter  
adimplere; sed attendatis, domine rex,  
quod id, quod sibi quaelibet terra Siciliae timescebat,  
scilicet exercitum Gallicorum potenter  
contra eam venturum, in unius exterminium  
civitatis nostrae Messanae conversum est et dolorem.  
Parate igitur properare nobis, et proprius  
labores et dolores aspicite Siculorum.

CAP. VIII

Regi Aragonum consilia data.

Regi ergo Aragonum per nuntiorum relatus  
Siculorum cordibus reseratis, statim regnolae,[Page 358]

qui erant apud eum exules, quibus hoc nefas  
consuevit esse domesticum, ut in majori pacis  
tempore constituti regni sui scandala cogitent,  
ac tales ordiantur insidias, ac eas dissentionis  
filo contextant, novam statim decipiendi artem,  
seu potius novos modos palliandi, quod temerarie  
faciunt, adinvenire non cessant, novaque  
versant pectore insidiante consilia; et ut rex  
Aragonum dolis et insidiis perjurii sermonis, et  
arte perverterent, in agendis suis tentet Ecclesiam  
apud eum insistunt, falsi suassione consilii  
suggerentes, ut ad postulandum quaedam ab Ecclesia  
romana suppliciter ... quae transfretantibus  
in Terrae sanctae subsidium consuevit  
sedes apostolica indulgere, mittat statim nuntios  
speciales. Et quia magna sunt et ardua,  
quae a domino Papa petenda deliberant, cogitant  
intra se, ac dicunt, quod ea Sede apostolica  
regi Aragonum tamquam principi catolico denegante,  
si postmodum rex ipse vocatus accedat in  
subsidium Siculorum, est apud homines excusatus:  
dicent enim, quod illud acceptavit tanquam  
desperans de apostolicae Sedis gratia, denegantis  
sibi contra Saracenos auxilia et indulta, quae  
consuevit aliis regibus indulgere. Dicunt ergo:  
"Si Ecclesia romana, domine rex, haec vobis  
gratiouse concedat, quod esse tam cito non poterit,  
magnum foret, ac praeferremini viribus  
et auctoritate regibus orbis terrae; si autem  
non audierit Ecclesia, quod petitur, si tunc Siciliam  
invadatis potenter ac violenter, vobis  
singulorum labia benedicent, et alter ad alterum  
confabulando de factis vestris laudabit opera  
vestra, domine. Dicit vulgus, quod, ex  
quo Sedes apostolica ad concedendum vobis,  
quae contra Saracenos fidelibus regibus concedere  
consueverit, se reddit difficilem atque  
duram, dignum quid attentatis, vestram contra  
infideles potentiam hic congestam ad Siciliae  
regnum convertere, proposito immutato".  
Igitur rex Aragonus praelibatus, novae adinventione  
fraudis sic instructus, sollemniter viros  
cum duabus galeis armatis sub specie impetrandi  
quasdam indulgentias ad tentandum Ecclesiam  
pro parte sua ordinat profecturos, et moerentia  
pectoris nuntiorum Siciliae talibus dictis mulcat:  
CAP. IX  
RESPONSIO REGIS ARAGONUM NUNTIIS SICULORUM.  
"Ecce noster animus insulae gravatae compatiens,  
ut Siculos quondam longi temporis interstitio